Maria  do  Carmo  Barros  Oliveira  Silva,  Ivoneide  Maria  Vieira  e 
Edmilson  Paranhos  de  Magalhães  Filho,  nos  termos  do  artigo  1º, 
XVIII,  70, II,  da Lei Complementar nº 269/2007,  que  restituam  aos 
cofres  públicos  estaduais,  em  solidariedade,  o  valor  de R$ 
1.545.000,00,  (um milhão, quinhentos e quarenta e cinco mil reais), 
fixando-se como data base para os necessários reajustes a serem 
realizados nos valores aqui descritos a data de 31-12-2012;
-  e,  por  fim,  nos  termos  dos  artigos  70,  I,  72  e  75,  III,  da  Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 285, I,  287 e 289, II, da

[...]

do  contrato  de  gestão,  regulamento  próprio  contendo  os  procedimentos  que  adotará  para  a 
contratação de obras e serviços, bem como para compras com emprego de recursos provenientes do 
Poder Público. 

executado no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias pelo preço global de R$ 

1.545.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e cinco mil reais). 

34. Os  pagamentos  do  referido  montante  seriam efetuados  em cinco 

vezes,  sendo  o  primeiro  pagamento  efetuado  na  assinatura  do  contrato,  no 

percentual de 20% sobre o valor global, e os demais de 30 em 30 dias, sendo o  

último  após  a  entrega  e  aprovação  técnica  da  contratante  (IPAS),  mediante  a

[...]

irregularidades  na  execução  do  Contrato  de  Gestão  nº  003/SES/MT/2011, 

exatamente  o  objeto do presente processo ora impugnado em sede de Recurso. 

Nesse sentido, entendeu aquela comissão processante, que o IPAS deveria devolver 

aos  cofres  públicos  a  importância  de  R$  805.820,14  (oitocentos  e  cinco  mil 

oitocentos e vinte reais e quatorze centavos). 

41. Relatam as inúmeras tentativas de devolução do valor cobrado, ante 

as inúmeras informações equivocadas que impediam o cumprimento da obrigação, 

tendo buscado uma efetiva conta bancária da Secretaria Estadual de Saúde, e lá

[...]

demandada pela Comissão do Processo Administrativo de Fornecedor nº 005/2014 

Instaurado por Força da Portaria nº 118/2014/GBSES, após análise dos documentos 

juntados pelos recorrentes ao presente processo,  a Secex de Obras informa que 
não identificou nos autos qualquer depósito bancário no valor de R$ 805.820,14 
(oitocentos e cinco mil, oitocentos e vinte reais e quatorze centavos), ou outro 

documento que comprove a efetivação de restituição no referido montante.

52. Por  fim, concordou com a defesa dos Recorrentes em relação ao 

afastamento  da  punição  do  Sr.  Edmilson  Paranhos  de  Magalhães  Filho,